Дело № 1-196/2020

УИД 73RS0002-01-2020-001564-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 21 мая 2020 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Бариновой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Ермохина Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фаизовой Л.К., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Щегердюковой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 30.09.2016 приговором Засвияжского районного суда г. Ульяновска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 24.03.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Ульяновска по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.4 ст.74, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 31.05.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 6 Засвияжского судебного района г. Ульяновска по ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 23.05.2019 по отбытии срока;

осужденного:

- 10.01.2020 приговором Железнодорожного районного суда г.Ульяновска по ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении (наказание не отбыто);

- 27.04.2020 приговором Железнодорожного районного суда г. Ульяновска по ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ на основании частей 2 и 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима (приговор не вступил в законную силу);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, ст.ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст.ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 20.01.2017, вступившему в законную силу 31.01.2017 за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (17 эпизодов), а также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (2 эпизода), при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Автозаводская, д. № 16, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 4 упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 300г», по цене 133 рубля 30 копеек за 1 шт., а всего на сумму 533 рубля 20 копеек, положив похищенное имущество в находящуюся при нем сумку. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 29 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 533 рубля 20 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Генерала Мельникова, д. № 22, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 2 упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 300г», по цене 156 рублей 82 копейки за 1 шт., на сумму 313 рублей 64 копейки, 2 упаковки сыра «РОССИЙСКИЙ 300г», по цене 133 рубля 10 копеек за 1 шт., на сумму 266 рублей 20 копеек, 1 упаковку сыра «МРАМОРНЫЙ 300г», по цене 155 рублей 55 копеек и 1 упаковку сыра «ГОЛАНДСКИЙ 300г», по цене 132 рубля 22 копейки, а всего товара на общую сумму 867 рублей 61 копейка, положив похищенное имущество в карманы куртки, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 08 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 867 рублей 61 копейка.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Генерала Мельникова, д.22, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 4 упаковки сыра «РОССИЙСКИЙ 300г», по цене 133 рубля 10 копеек за 1 шт., на сумму 532 рубля 40 копеек и 3 упаковки сыра «МРАМОРНЫЙ 300г», по цене 155 рублей 55 копеек за 1 шт., на сумму 466 рублей 65 копеек, а всего товара на общую сумму 999 рублей 05 копеек, положив похищенное имущество в карманы куртки, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 18 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 999 рублей 05 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Генерала Мельникова, д. № 22, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 4 упаковки сыра ««МРАМОРНЫЙ 300г», по цене 155 рублей 55 копеек, на сумму 622 рубля 20 копеек, 3 упаковки «СЫРА с ГРЕЦКИМИ ОРЕХАМИ 255г», по цене 119 рублей 27 копеек за 1 упаковку, на сумму 357 рублей 81 копейка, 4 упаковки сыра «РОССИЙСКИЙ 200г», по цене 84 рубля 58 копеек за 1 шт., на сумму 338 рублей 32 копейки и 4 упаковки сыра «ГОЛЛАНДСКИЙ 200г», по цене 84 рубля 58 копеек за 1 шт., на сумму 338 рублей 32 копейки, а всего товара на общую сумму 1 656 рублей 65 копеек, положив похищенное имущество в карманы куртки, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 03 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 656 рублей 65 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 19 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Александра Невского, д. № 2 «е», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 3 упаковки сыра «КУПЕЧЕСКИЙ 220г», по цене 116 рублей 09 копеек за 1 шт., на сумму 348 рублей 27 копеек, 5 упаковок сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «Сыр ПОЛУТВЕРДЫЙ 220г.» по цене 111 рублей 27 копеек за 1 шт., на сумму 556 рублей 35 копеек, 3 упаковки сыра СЛАВЯНКА «СЫР РОССИЙСКИЙ 250г.», по цене 83 рубля 12 копеек за 1 шт., на сумму 249 рублей 36 копеек, 3 упаковки карбоната «Славянский 0,3кг.», по цене 111 рублей 01 копейка за 1 шт., на сумму 333 рубля 03 копейки, 3 упаковки грудинки «Крылатская 0,37кг.», по цене 170 рублей 86 копеек за 1 шт., на сумму 512 рублей 58 копеек и 4 упаковки грудинки «Охотничья 0,3кг.», по цене 75 рублей 37 копеек за 1 шт., на сумму 301 рубль 48 копеек, а всего товара на общую сумму 2 301 рубль 07 копеек, положив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 22 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» имущественный вред в размере 2 301 рубль 07 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 27 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Пушкарева, д. № 70, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 4 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР МРАМОРНЫЙ 300г», по цене 132 рубля 22 копейки за 1 шт., на сумму 528 рублей 88 копеек, 1 упаковку сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «ГОЛЛАНДСКИЙ 300г.», по цене 132 рубля 22 копейки и 4 упаковки рыбы «ТЕСЕЙ СЕМГА 200г.», по цене 150 рублей 51 копейка за 1 шт., на сумму 602 рубля 04 копейки, а всего товара на общую сумму 1 263 рубля 14 копеек, положив похищенное имущество под куртку, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 29 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 263 рублей 14 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 48 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, пр-д Высотный, д. № 3 «а», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 3 банки кофе «JACOBS GOLD» 95г., по цене 163 рубля 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 490 рублей, положив похищенное имущество в находящуюся при нем сумку. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 53 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 490 рублей.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 29 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Рябикова, д. № 90, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 3 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР РОССИЙСКИЙ» 300г., по цене 121 рубль 25 копеек за 1 шт., на сумму 363 рубля 75 копеек, 4 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР МРАМОРНЫЙ» 300г., по цене 130 рублей 90 копеек за 1 шт., на сумму 523 рубля 60 копеек и 3 упаковки сыра «СЫР БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» 300г., по цене 136 рублей 98 копеек за 1 шт., на сумму 410 рублей 94 копейки, а всего товара на общую сумму 1 298 рублей 29 копеек, положив похищенное имущество в находящуюся при нем сумку. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 32 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 298 рублей 29 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Пушкарева, д. № 26, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 11 упаковок сыра ПЕСТРАВКА «СЫР РОССИЙСКИЙ» 200г., по цене 93 рубля 04 копейки за 1 шт., на сумму 1 023 рубля 44 копейки и 2 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР МРАМОРНЫЙ» 300г., по цене 122 рубля 19 копеек за 1 шт., на сумму 244 рубля 38 копеек, а всего товара на общую сумму 1 267 рублей 82 копейки, положив похищенное имущество в находящуюся при нем сумку. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 58 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 267 рублей 82 копейки.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 52 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Самарская, д. № 8 «а», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 3 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР ГОЛЛАНДСКИЙ» 300г., по цене 144 рубля 46 копеек за 1 шт., на сумму 433 рубля 38 копеек, 1 упаковку сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР МРАМОРНЫЙ» 300г., по цене 130 рублей 90 копеек, 3 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР РОССИЙСКИЙ» 300г., по цене 125 рублей 18 копеек за 1 шт., на сумму 375 рублей 54 копейки и 6 упаковок сыра «NATURA» 200г., по цене 93 рубля 15 копеек за 1 шт., на сумму 588 рублей 90 копеек, а всего товара на общую сумму 1 498 рублей 72 копейки, положив похищенное имущество в находящуюся при нем сумку. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 498 рублей 72 копейки.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Богдана Хмельницкого, д. № 13, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 5 упаковок шоколада «Альпийский молочный с фундуком» 100г., по цене 42 рубля 94 копейки за 1 шт., на сумму 214 рублей 70 копеек, 7 упаковок шоколада «Коммунарка с молочной начинкой и карамелью» 200г., по цене 53 рубля 69 копеек за 1 шт., на сумму 375 рублей 83 копейки и 10 упаковок шоколада «LINDT горький какао» 100г., по цене 94 рубля 53 копейки за 1 шт., на сумму 945 рублей 30 копеек, а всего товара на общую сумму 1 535 рублей 83 копейки, положив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 52 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 535 рублей 83 копейки.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, после хищения имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Богдана Хмельницкого, д. № 13, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Автозаводская, д. № 16, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 5 упаковок сыра ПЕСТРАВКА «СЫР РОССИЙСКИЙ» 200г., по цене 87 рублей 40 копеек за 1 шт., на сумму 437 рублей, 2 упаковки сыра ПЕСТРАВКА «СЫР КЛАССИЧЕСКИЙ» 200г., по цене 87 рублей 72 копейки за 1 шт., на сумму 175 рублей 44 копейки, 2 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР РОССИЙСКИЙ» 300г., по цене 157 рублей 42 копейки за 1 шт., на сумму 314 рублей 84 копейки и 2 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» 300г., по цене 117 рублей 17 копеек за 1 шт., на сумму 234 рубля 34 копейки, а всего товара на общую сумму 1 161 рубль 62 копейки, положив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 18 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 161 рубль 62 копейки.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 21 минут, точное время в ходе дознания не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 21 минуты по 19 часов 24 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь в указанном выше магазине, взял со стеллажей холодильника 6 упаковок говядины «Елинская говядина премиум», по цене 131 рубль 66 копеек за 1 шт., на сумму 789 рублей 96 копеек, 3 банки шпрот «Fich House», по цене 60 рублей 08 копеек за 1 шт., на сумму 180 рублей 24 копейки, 22 банки шпрот «Вкусные консервы шпроты вкусные», по цене 104 рубля 16 копеек за 1 шт., на сумму 2 291 рубль 52 копейки, 5 банок шпрот «Вкусные консервы шпроты в масле с ключом», по цене 83 рубля 32 копейки за 1 шт., на сумму 416 рублей 60 копеек и упаковку «Свинины тушеной премиум», по цене 133 рубля 33 копейки, а всего товара на общую сумму 3 811 рублей 65 копеек, положив похищенное в покупательскую корзину, которая материальной ценности для ООО «Агроторг» не представляет, и вышел вместе с ней и похищенным товаром из помещения магазина «Пятёрочка», минуя кассовую зону, тем самым тайно похитил вышеуказанные товары. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 24 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 3 811 рублей 65 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут, более точное время дознанием не установлено, пришёл в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Пушкарева, д. № 70, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 5 упаковок сыра ПЕСТРАВКА «СЫР РОССИЙСКИЙ» 200г., по цене 87 рублей 40 копеек за 1 шт., на сумму 437 рублей, 5 упаковок сыра ПЕСТРАВКА «СЫР КЛАССИЧЕСКИЙ» 200г., по цене 87 рублей 72 копейки за 1 шт., на сумму 438 рублей 60 копеек, 2 упаковки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР РОССИЙСКИЙ» 300г., по цене 153 рубля 87 копеек за 1 шт., на сумму 307 рублей 74 копейки, 4 упаковки колбасы ЧЕРКИЗОВСКАЯ «ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ» 300г., по цене 82 рубля 55 копеек за 1 шт., на сумму 330 рублей 20 копеек и 7 упаковок колбасы ПАПА МОЖЕТ «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ» 420г., по цене 87 рублей 15 копеек за 1 шт., на сумму 610 рублей 05 копеек, а всего товара на общую сумму 2 122 рубля 99 копеек, положив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 13 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 2 122 рубля 99 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 45 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Кузоватовская, д. № 28, где у него ФИО6 корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 2 упаковки сёмги «ДИВНЫЙ БЕРЕГ Семга кусковая» 150г., по цене 120 рублей 84 копейки за 1 шт., на общую сумму 241 рубль 68 копеек, положив похищенное имущество под куртку, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 241 рубль 68 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 05 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь в указанном выше магазине, взял со стеллажа холодильника 4 банки говядины «Елинская говядина тушеная», по цене 120 рублей за 1 шт., на сумму 480 рублей, 5 банок «Свинины тушеной премиум», по цене 133 рубля 33 копейки за 1 шт., на сумму 666 рублей 65 копеек, 2 банки ГЛАВПРОДУКТ «Говядина тушеная», по цене 154 рубля 16 копеек за 1 шт., на сумму 308 рублей 32 копейки, 3 банки «Говядины тушеной ГОСТ», по цене 116 рублей 74 копейки за 1 шт., на сумму 350 рублей 22 копейки, 7 банок «Говядины тушеной кусковой высший сорт», по цене 80 рублей 66 копеек за 1 шт., на сумму 564 рубля 62 копейки и 6 банок «Говядины тушеной премиум», по цене 131 рубль 66 копеек за 1 шт., на сумму 789 рублей 96 копеек, а всего товара на общую сумму 3 159 рублей 77 копеек, положив похищенное в находящийся при нем рюкзак, и вышел вместе с ними из помещения магазина «Пятёрочка», минуя кассовую зону, тем самым тайно похитил вышеуказанные товары. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 05 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 3 159 рублей 77 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Пушкарева, д. № 70, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «АЛЬБИОН-2002». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина бутылку коньяка «КУРСЕЛЬ VS» объемом 0,2 л., по цене 361 рубль 76 копеек и бутылку коньяка «ФИО2 TRAVEL» объемом 0,25 л., по цене 243 рубля, а всего товара на общую сумму 604 рубля 76 копеек, положив похищенное имущество в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 55 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «АЛЬБИОН-2002» имущественный вред в размере 604 рубля 76 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Богдана Хмельницкого, д. № 13, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина бутылку водки «ХОРТИЦЯ СЕР. ПРОХЛАДА» объемом 1,0 л., по цене 311 рублей 83 копейки, положив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 03 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 311 рублей 83 копейки.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Генерала Мельникова, д. № 22, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка холодильника, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина 8 упаковок сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ «СЫР МРАМОРНЫЙ» 300г., по цене 123 рубля 54 копейки за 1 шт., на сумму 988 рублей 32 копейки и сыра КРАСНАЯ ЦЕНА «СЫР ГОЛЛАНДСКИЙ» весом 2,46 кг., по цене 820 рублей 01 копейка, а всего товара на общую сумму 1 808 рублей 33 копейки, положив похищенное имущество под куртку, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 34 минут скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1 808 рублей 33 копейки.

ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых деяниях признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации со своим адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением подсудимый согласен, вину признает в полном объеме. Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Государственный обвинитель, адвокат, представители потерпевших (в заявлениях), не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

То обстоятельство, что в обвинительном акте, при изложении обвинения по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, совершенном ДД.ММ.ГГГГ, указано, что преступными действиями ФИО1 причинен имущественный вред ООО «Агроторг», а не ООО «АЛЬБИОН-2002», не является препятствием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, поскольку является явной технической ошибкой. При этом суд учитывает, что из предъявленного обвинения следует, что преступление ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершено в отношении ООО «АЛЬБИОН-2002», следовательно, имущественный ущерб причинен ООО «АЛЬБИОН-2002». 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-45 до 19-52 часов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20-10 до 20-18 часов, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по каждому из преступлений);

- по эпизодам преступлений, совершенных им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть на тайное хищение чужого имущества (по каждому из преступлений).

ФИО1 на учете в психиатрической больнице не состоит.

<

данные изъяты> 

Учитывая указанное заключение экспертизы, поведение подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, к административной ответственности не привлекался, состоит на учете в ГУЗ УОКНБ. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Ленинскому району г. Ульяновска (т. 5 л.д. 106). 

По месту отбывания наказания – администрацией ФКУ ИК-9 УФСИН России по Ульяновской области – ФИО1 характеризуется в целом положительно, нарушений не допускал, поощрялся (т. 5 л.д. 154).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины по всем составам преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, состояние здоровья подсудимого его близких лиц и родственников (наличие заболеваний, инвалидности и нуждаемость в лечении), наличие несовершеннолетнего ребенка, возмещение причиненного ущерба ООО «АЛЬБИОН-2002», путем возврата похищенного.

Вопреки доводам защитника, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства у ФИО1 «активное способствование раскрытию преступлений», поскольку на момент признания ФИО1 своей вины в совершении преступлений у органов предварительного расследования имелись доказательства причастности ФИО1 к совершению каждого из преступлений, поскольку, как следует из протоколов осмотров мест происшествий, актов изъятия, каждый раз до указания ФИО1 на свою причастность к совершению преступлений, изымались видеозаписи с камер видеонаблюдения.

При этом суд признает в качестве смягчающего обстоятельства - «активное способствование расследованию преступления», поскольку ФИО1 при даче показаний в ходе предварительного следствия добровольно рассказал не только о деталях своих преступных действий, но и объяснил причины, мотивы их совершения, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности, а также то, что ФИО1, будучи осужденным за совершение аналогичных корыстных преступлений, в течение непродолжительного времени вновь совершил ряд корыстных преступлений, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, в том числе его исправление, возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 64, 53.1, 73 УК РФ, а также для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкциями ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, чем лишение свободы. С учетом указанных обстоятельств суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое из указанных выше преступлений. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, у подсудимого установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то при назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 и 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ ему следует назначить путем частичного сложения наказаний. 

Учитывая, что данные преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 27.04.2020, то окончательное наказание ФИО1 следует назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, изложенной в п. 3 постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести либо за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений (например, если лишение свободы отбывалось за преступление, совершенное по неосторожности или в несовершеннолетнем возрасте) отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 осуждается за преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, в его действиях отсутствует рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывание наказания ФИО1 следует назначать в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, оснований для применения ч. 3.1 ст. 72 УК РФ по настоящему приговору не имеется. 

Срок отбытия ФИО1 наказания надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом в окончательное наказание необходимо зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговорам Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 10.01.2020 и от 27.04.2020. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, совершёнными ФИО1 на общую сумму похищенного имущества в размере 24028 руб. 18 коп., и представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО12 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, совершённым ФИО1 на сумму похищенного имущества в размере 2301 руб. 70 коп., суд признает законными и обоснованными, полагая возможным удовлетворить их в полном объеме. 

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, ст.ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст.ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-45 до 19-52 часов / - сроком на 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20-10 до 20-18 часов/ - сроком на 3 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ – сроком на 6 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ – сроком на 7 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ /эпизод от ДД.ММ.ГГГГ/ - сроком на 3 месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 27.04.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое ФИО1 наказание по приговорам Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 10.01.2020 и от 27.04.2020.

Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ст. 77.1 УИК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» 24028 (двадцать четыре тысячи двадцать восемь) рублей 18 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Тандер» 2301 (две тысячи триста один) рубль 07 копеек. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения: и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья И.Г. Баринова